倫理審査委員会議事概要

開催日時    2022 年 12 月 19 日（月） 15：00 ～ 15：07

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、藤山幹子、淺松誠治、大西玉美、森近俊之、仁科智裕、

大亀真一、山下夏美、野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、上山友一(テレビ

会議にて参加)

外部オブザーバー：関谷剛男(テレビ会議にて参加)、大澤春彦(テレビ会議にて参加)

審議事項：

 【新規申請】

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

 研究課題名：悪性腫瘍スクリーニング目的の PET(18F-FDG)/CTの口腔内スクリーニングへの応用の検

討

 研究課題名：Olaparib 維持療法中に増悪した再発卵巣癌における Bevacizumab 併用化学療法の有用

性

 研究課題名：前立腺癌に対するホルモン療法により骨格筋量に影響を及ぼす因子探索

 研究課題名：当院におけるマンモグラフィ診断精度の検討

 研究課題名：がんゲノム遺伝子パネル検査のためのパラフィンブロックの品質の検討

 研究課題名：コロナ速報版がん登録で見る愛媛県のがん診療

 ＜看護研究＞

研究課題名：化学療法のアピアランスケア －脱毛ケアの看護師に対する勉強会の効果－

 研究課題名：舌癌術後急性期の口腔ケアに対する看護師の認識の違いと変化

 研究課題名：フルベストラント投与による硬結予防のための自動運動の有効性

 研究課題名：ストーマ造設患者が退院後の装具交換で困ったこと

研究課題名：緩和ケア病棟実習に携わる看護師の看護学生に『伝えたい思い』と『伝え方』－看護学

生に『思い』を伝えられた体験を通して－

 研究課題名：頭頸部癌拡大手術後の患者が ICU入室中に体験した苦痛について

 研究課題名：せん妄リスクが高い肺がん脳転移患者の転倒・転落を防止した看護介入

研究課題名：経尿道的膀胱腫瘍切除術の初回手術を受ける患者が手術後当日に病室で体感する身体的

な思いについて

【変更申請】

研究課題名：JCOG1001A1：深達度 SS/SE胃癌患者における遺伝子変異の臨床的有用性を評価する大規

模バイオマーカー研究（T3-4a gastric cancer）

 → <審査結果> 承認

研究課題名：「血中循環腫瘍 DNAで HER2遺伝子増幅が検出された切除不能固形がん患者を対象とする

DS-8201a療法の多施設共同臨床第Ⅱ相試験（HERALD）」に付随する TR研究（HERALD-TR）

 → <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：家族性・若年性のがん及び遺伝性腫瘍に関する診断と研究

研究課題名：JGOG3024：BRCA1/2遺伝子バリアントとがん発症・臨床病理学的特徴および発症リスク

因子を明らかにするための卵巣がん未発症を対象としたバイオバンク・コホート研究

研究課題名：JCOG1509B：JCOG1509登録患者の凍結組織・血液バンキング

研究課題名：BRCA遺伝学的検査に関するデータベースの作成

研究課題名：造血細胞移植および細胞治療の全国調査

研究課題名：JCOG1902：早期胃癌に対する内視鏡的粘膜下層剥離術の高齢者適応に関する第Ⅲ相単群

検証的試験（Elderly G-ESD study）

研究課題名：切除不能進行がんおよび転移・再発固形がん患者に対する Electronic Patient-Reported

Outcome（ePRO）モニタリングの有用性を検証する多施設共同非盲検ランダム化比較試

験（PRO-MOTE）

研究課題名：切除不能・進行再発膵癌患者における機能評価スコアリングの有用性を検証する前向き

観察研究

研究課題名：WJOG5810GSS：Prognostic indexによる大腸癌肺転移切除と術後補助化学療法の成績

【終了報告】

研究課題名：WJOG14520G：前治療歴を有する vulnerable 大腸がんに対するトリフルリジン・チピラ

シル塩酸塩（FTD/TPI）＋ベバシズマブ（BEV）の有効性と安全性を探索する後方視的観

察研究

研究課題名：骨転移のある去勢抵抗性前立腺癌に対する塩化ラジウムを用いた治療の検討（後ろ向き

観察研究）